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Helt mod vest – nogle få kilometer øst 
for Ringkøbing Fjord og nord for hoved-
vej 15 – ligger Laubjergs Planteskole- 
og Rosenhave, som er ejet af Martha 
og Søren Laubjerg sammen med søn-
nen Johan. Plantecenteret er udvidet 
og moderniseret indenfor det sidste år, 
og det kan oplyses, at begge dele er et 
besøg værd, og kan anbefales specielt i 
den periode, hvor roserne står i fuldt 
flor. I denne producent profil skal det 
dog handle om ejendommens øvrige 
arealer, som familien har valgt at til-
plante med nordmannsgranjuletræer 
fra slutningen af 90’ erne, som en pro-
duktion, der tids- og arbejdskraftmæs-
sigt er afpasset med de andre aktivite-
ter på ejendommen, og en produktion 
som ikke ligger langt fra den tidligere 
produktion af ribs og solbær samt æb-
ler til industri.

Både Martha og Søren Laubjerg er uddan-
net indenfor planteskolebranchen, og købte 
i 1981 ejendommen, som er på ca. 25 ha. 
De startede straks med at producere syg-
domsfrit plantemateriale til andre bær- og 
frugtavlere, samt til egen tilplantning med 
solbær, ribs og æbler på ejendommen.

Efter en periode med salg af planter, bær og 
frugt startede de i 1986 sideløbende en de-
tail fag- planteskole med salg af havetræer, 
prydbuske, roser mv. til private. Denne 
blev i 1996 udvidet med en rosenhave med 
mange forskellige rosenarter, som er åben 
for publikum hele året. Produktionen af bær 
fortsatte som en god forretning indtil 1989, 
hvor muren faldt og markedet åbnedes mod 
øst med en øget konkurrence til følge. Po-
len var de førende indenfor bærproduktion 
i Europa, og kunne indtil dette tidspunkt 
gennem kollektiverne styre udbuddet af 
bær ved at lægge bærrene på frost, og der-
med fastholde et fornuftigt  prisniveau på 
markedet. Denne styring ophørte, og heref-
ter blev det politiske tilskudsregler til bær-
produktion og  markedsmekanismerne, der 
blev de styrende faktorer, og gjorde dansk 
bærproduktion urentabel i årerne fremover.

Laubjerg
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Det betød for familien et stop for pro-
duktion af spiselige afgrøder, og at man 
så sig om efter en anden produktion, hvor 
driftsform, arbejde og økonomi kunne 
falde ind i, og tilpasses de øvrige akti-
viteter på ejendommen. Valget faldt på 
produktion og dyrkning af nordmanns-
granjuletræer, som blev startet op i 1999 
på et tidligere bærareal. Begrundelsen for 
valg af produktion af juletræer var bl.a., 
at arealerne var opbygget i  passende 
beskyttede enheder med læhegn, og 
der havde før været rækkekulturer, som 
man kunne håndtere med tidligere an-
vendte maskiner og redskaber, og endelig 
et vigtigt argument, der var ikke tilskud 
til plantning af juletræer, som man før 
havde oplevet det til bærproduktion med 
en overproduktion til følge! 

Mål for produktionen
Efter i 2008 at have foretaget afdrift i den 
første generation af juletræer, som blev 
plantet i 1999, har man gennem egne erfa-
ringer og rådgivning justeret lidt på drifts-
formen, som fremover ser således ud.
 1. Det givne areal skal udnyttes optimalt.
 2. Hele arealet plantes til – kun bagspor.
 3.  Pasning med portaltraktor med redskaber.
 4.  Ingen anvendelse af jordmidler – kun af-

skærmet Roundup sprøjtning ved ukrudts-
bekæmpelse

 5.  Skadedyrsbekæmpelse med portaltrak-
tor med en vertikal sprøjtebom.

 6.  Udnyttelse af gødning ved udlægning 
direkte ved træerne med portaltraktor.

 7.  Formning af træerne. Succeskriteriet er 
så mange kvalitetstræer som muligt.

 8.  Vil gerne udvide arealet med juletræer, 
men det er vigtigt at kunne passe pro-
duktionen med egen arbejdskraft. Spe-
cialopgaver løses dog med entreprenør.

 9.  Hovedparten af salget sker gennem 
grossist. Fokus på at levere varen til tiden, 
som kunden ønsker.

 10.  Grossistleddet er vigtigt, da de skal 
kunne finde en kunde til alle typer træer. 
En grossist har kun sin berettigelse, hvis 
denne kan rydde op i kulturerne.

Kulturstart
Jordbunden på ejendommen er en let type, 
men med en nedbør over landsgennemsnit-
tet, giver det gode vækstforhold for nord-
mannsgran på denne lokalitet.

Tilplantningen på ejendommen startede 
i større stil i 1999 med 1. afdrift i sæson 
2008, hvorfor 2009 var første gang, der 
skulle gentilplantes, og hvad der følger med 
her af overvejelser vedrørende jordbe-
handling, planter, planteafstand mv. Inden 
2. generations kulturstart fældes resterende 
træer på arealet med en efterfølgende flis-
ning af disse på arealet. Herefter foretages 
en rodfræsning af arealet, og til sidst køres 
med en stennedlægger, som lægger rodma-
terialet ned under rodzonen. Herved opnås 
et optimalt plantebed, som er uden gene-
rende rod- og gren rester, og til at færdes på 
med rækkegående maskiner og redskaber, 
de næste 8-10 år. 

Plantning foretages i sensommeren med 
egne producerede planter, som står 1½ 
vækstsæson i frøbed, og derefter omplantes 
i juli måned i en 0,6 l potte/plantebakke, 
hvor de igen gror i 1½ vækstsæson, og 
udplantes derefter. Plantebakken er let at 
transportere, og det forventes, at den kan 
genanvendes i op til 3 år. I størrelse ligner 
planten en 2/1s plante, men rodudviklingen 
er betydelig kraftigere og mere kompakt, og 
derved opnås en god kulturstart. Provenien-
sen har hidtil været Ambrolauri Tlugi, men 
man har overvejet at prøve Tversted pro-
veniens, for at se hvordan denne proveni-
ens vil udvikle sig på lokaliteten. Plantning 
foretages med en 1 – rækket plantemaskine 
med 100 cm mellem planterne i rækken og 
110 cm mellem plante rækkerne.

Renholdelse
Al renholdelse foretages fra plantestart med 
portaltraktor og ved afskærmet sprøjtning 
med Roundup, idet man har besluttet ikke 
at anvende jordmidler på arealerne. De 
første 3-4 år køres med faste skærme, og 
senere når træerne kan yde modstand eller 
er stabklippede køres med løse skærme. 
Ukrudtsbehandling foretages normalt to til 
tre gange i sæsonen, dog altid efter behov 
og inden at ukrudtet bliver for stort.

Gødskning
Gødskning af nyplantede planter foretages 
to til tre uger efter plantning med ca. 150-
200 kg/ha NPK ved udlægning med portal-
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traktor, for bl.a. at påvirke planternes over-
vintring. Derefter fortsættes med gødskning 
hvert år - både forår og efterår - igennem 
hele omdrifts perioden med en stigende 
gødningsmængde op til ca. 125 kg N pr. ha./
år, når der er høstklare træer på arealet.

Skadedyr
Her anvendes  portaltraktor monteret med 
vertikale sprøjtebomme til bekæmpelse af 
ædelgran lus og mider. Bekæmpelse har det 
indtil videre kun været nødvendigt at foretage 
i foråret omkring 1. maj. Sprøjten, som ligner 
lidt en tunnelsprøjte giver en god dækning og 
dermed en god virkning på skadevolderne.

Pleje
Stabklipning af træerne foretages 1. gang 
efter 4. eller 5. vækstsæson med et 10 cm 
stabklipper hoved, og gentages 1-2 år efter 
med et hoved på 18 cm. Stabklipningen over 
to gange foretages dels for at få en pæn stab 
på træerne, så man næsten kan undgå ren-
pudsning af stab under høst, samt for tidligt 
også at kunne udføre afskærmet sprøjtning 
i planterækken. 

Bredderegulering af træerne foretages med 
håndsaks om vinteren umiddelbart efter 
stabklipning, og samtidig foretages afpilning 
af knop i øverste grenkrans, så der ikke skal 
foretages knibning af skud i udspringsperio-
den, hvor arbejdskraften skal bruges andre 
steder. Vækstregulering af topskud foreta-
ges kemisk i juni måned. Alle kulturer får 

en årlig gennemgang om vinteren, hvor der 
tilklippes og rettes fejl på træerne.

Opmærkning, salg og høst
Søren Laubjerg troede fra starten, at han 
kunne sælge alle træer selv gennem sine 
forbindelser i planteskolebranchen i både 
ind- og udland. Han har imidlertid tidligt 
indset, at grossistleddet er en vigtig partner 
på salgssiden, idet opgaven her er at finde 
kunder til alle typer og kvaliteter af træer, 
for derved at kunne optimere udtag af 
træer og dermed forbedre økonomien ved 
juletræsdyrkning. 

Familien mærker selv de træer de har til 
salg, og træerne bliver mærket i ”ON” og B 
kvalitet. Salget foregår primært til en dansk 
grossist, og i mindre mængde til tre kolleger 
på Sjælland. Søren og Martha ligger stor vægt 
på at planlægge sæsonen så der kan bruges 
egen arbejdskraft fra virksomheden, og at 
kunne levere varerne til kunden til tiden i 
henhold til den fastsatte leveringsplan.

Træerne fældes med portaltraktor påmon-
teret en fælder med klinge, hvilket giver en 
stor fælde kapacitet, og ligeledes har man 
netmaskine, CT pakker og palle læsser, og 
dermed kan man klare alle opgaver selv 
uden at være afhængig af andre udefra.

Afsluttende
Søren Laubjerg vil gerne udvide sit areal 
med nordmannsgran, og dermed plante 

flere juletræer i nærheden af sin ejendom, 
men betænkeligheden går på, om det bliver 
for stort og dermed ekstensivt, så det ikke 
samtidig kan passes ind i og sammen med 
virksomhedens øvrige aktiviteter.  

Så i første omgang går det på, at optimere 
produktionen og dermed udnytte det areal, 
som er til rådighed, idet man ikke ønsker at 
blive større for enhver pris.

Glæden ved selv at være med i produktio-
nen, og det facinerende ved at arbejde i ju-
letræerne og kunne se resultaterne af den 
indsats man yder – både kvalitetsmæssigt 
og økonomisk – må ikke falde væk.

Søren og Martha ser positivt på afsætningen 
af juletræer i de kommende år, idet der er 
forventninger om en udvidelse af markedet 
for juletræer i især Østeuropa, samtidig 
med den grønne bølge vil hjælpe naturpro-
duktet – juletræet. Søren og Martha mener 
også, at natur juletræet skal markedsføres 
positivt sammenlignet med et kunstigt træ, 
som et grønt produkt, hvor anvendelse af 
kemikalier har ændret sig fra jordmidler 
til bladmidler, og forbruget af hjælpestoffer 
udgør mindre end tidligere. Ligeledes ud-
nyttes den tilførte gødning bedre, idet den 
udlægges ved træerne, hvor den giver en 
bedre tilgængelighed. Desuden står juletræs-
arealerne grønne hele året, og i ca. halvde-
len af omdriftstiden dækker de hele arealet 
som en grøn afgrøde, og dermed bidrager 
de positivt til CO2 balancen.


